---

4° singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, *intuitu meritorum* Christi Jesu Salvatoris humani generis (p. 124).

B. — Textes exprimant par mode de préservation le fruit de la Rédemption en Marie :

1° Ipsa ab omni prorsus *peccati labe* semper libera (p. 102).

2° ab ipsa originalis *culpæ labe* plane immunis (*ibid.*).

3° prærogativa immunitatis ab hæreditaria labe... asserebatur (p. 104).

4° sine *labe originali* conceptam (p. 106).

5° Il s'agit de la conception elle-même, non de la sanctification après conception, et de la conception au premier instant (p. 106).

6° primo instanti creationis, atque infusionis in corpus fuisse... a *macula peccati originalis* præservatam immunem [Alexander VII, 8 déc. 1661, *Denz.* 1100] (p. 108).

7° a peccato originali præservatam... animam beatæ Mariæ Virginis in sui creatione, et in corpus infusione (*ibid.*, p. 110).

8° *numquam originali subjacuisse peccato*, sed præservatam omnino fuisse ab *originis labe* (p. 112).

9° ab omni *peccati labe* integritatem (p. 114).

10° ejusque *ab omni peccati labe* integritatem (*ibid.*).

11° summam, originalemque... integritatem (p. 116).

12° eamdem beatissimam virginem fuisse per gratiam *ab omni peccati labe* integram, ac liberam *ab omni contagione et corporis, et animæ, et intellectus*, ac semper cum Deo conversatam, et sempiterno foedere cum illo conjunctam, *numquam fuisse in tenebris, sed semper in luce*, et idcirco idoneum plane extitisse Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali (p. 118).

13° carnem Virginis ex Adam sumptam maculas Adæ non admisisse (*ibid.*).

14° [Locution d'usage traditionnel, que la Bulle reprend à son compte:] immaculatam omnique ex parte immaculatam... integritatem et virginitatem (p. 120).

15° *ab omni originalis culpæ labe* præservatam, immunem (p. 124).

16° sine *labe originali* conceptam (p. 126).

C. — Textes exprimant par mode de plénitude le fruit de la Rédemption en Marie :

1° In illa una sibi propensissima voluntate complacuerit (p. 102).

2° Longe ante omnes angelicos Spiritus, cunctosque Sanctos cælestium *charismatum copia* de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit (*ibid.*).

3° Tota pulchra et perfecta, eam innocentiam et sanctitatis plenitudinem præ se ferret, qua major sub Deo nullatenus intelligitur, et quam præter Deum nemo assequi cogitando potest (*ibid.*).

4° summam Virginis sanctitatem, dignitatem (p. 114)

5° [Les Pères ont interprété de multiples images comme signifiant le triomphe de Marie et également] excellentissimam innocentiam, puritatem, sanctitatem, ejusque *ab omni peccati labe* integritatem, atque ineffabilem cælestium omnium gratiarum, virtutum, ac privilegiorum copiam, et magnitudinem (*ibid.*).

6° excelsam Deiparæ dignitatem, ejusque illibatam innocentiam, et nulli unquam nævo obnoxiam sanctitatem (p. 116).

7° omnium divinarum gratiarum sedem; omnibusque divini Spiritus charismatibus exornatam, immo eorundem charismatum infinitum prope thesaurum; abyssumque inexhaustam, adeo ut nunquam maledicto obnoxia, et una cum Filio perpetuæ benedictionis particeps ab Elisabeth divino acta Spiritu audire meruerit *Benedicta* (*ibid.*) [termes repris par Pie XII dans *Fulgens Corona*].

8° La plénitude de Marie non seulement dépasse celle de toute créature humaine et angélique, mais elle est inconcevable pour une créature :

Hinc non luculenta minus, quam concors eorundem sententia, gloriosissimam Virginem, cui fecit magna, qui potens est, ea cælestium omnium donorum vi, ea gratiæ plenitudine, eaque innocentia emicuisse, qua veluti ineffabile Dei miraculum, immo omnium miraculorum apex, ac digna Dei Mater extiterit, et ad Deum ipsum pro ratione creatæ naturæ, quam proxime accedens omnibus, qua humanis, qua angelicis præconiis celsior evaserit. Atque idcirco ad originalem Dei Genitricis innocentiam, justitiamque vindicandam, non Eam modo cum Heva adhuc virgine, adhuc innocente, adhuc incorrupta, et nondum mortiferis fraudulentissimi serpentis insidiis decepta sæpissime contulerunt, verum etiam mira quadam verborum,

7. Pie IX dit en effet que « la Vierge Marie a été et est *ab omni originalis culpæ labe præservata, immunis* ». Et la même formule est passée dans les litanies : *Regina sine labe originali concepta*; et dans les oraisons de la fête de l’Immaculée-Conception : *ab originali culpa* dans l’oraison de la vigile, *labe* dans l’oraison du jour<sup>19</sup>. C’est le mot *labe* qui implique une irréductible épaisseur sémantique<sup>20</sup>. Tache s’oppose à pureté, et c’est le péché, offense faite à Dieu, qui rend impur, en faussant la conformité à la Loi éternelle. Tache de la faute originelle signifie alors, dans cet état global que désigne la faute originelle, ce qui, formellement, a raison de péché. Mais il peut y avoir, dans cet état, des aspects n’ayant aucunement raison de péché et qui affectent Marie : et c’est l’Immaculée-Conception au sens faible ; *labes* a un sens précisif à l’intérieur de *culpa* : il diminue donc l’exemption de la faute. En second lieu, le mot tache lui-même est une image : on songera à la tache d’huile. Ainsi la faute originelle a développé ses conséquences dans toute la nature blessée, à la manière de l’huile qui, peu à peu mais irrésistiblement, s’infiltré partout. Eh bien, Marie est pure de tout cela, de tout ce qui a, avec le péché, quelque rapport que ce soit. C’est l’Immaculée-Conception au sens fort ; *labes* a un sens extensif par rapport à *culpa* : il accroît donc l’exemption de la faute.